a .. abbati Case Nove, Pe}ine7isis diocesis. Causam que 
inler —. Dat. Perusii, XV kalendas augusti, anno 
nono. » 

8 6 8 3 Pérouse, 20 juillet 1235. 

Magistro P[etro] de CoUemedio, ipsius papae capellano, 
praeposito Sancti Audomari, Jolianni, archidiacono Seno
nensi, et magistro Guiardo de Lauduno, canonico Parisiensi, 
mandat quatenus super eleclione thesaurariae monasterii 
Sanctae Mariae Suessionensis in ejusdem monasterii abba-
tissam, seu potius, ut referebatiir, intrusione ipsius, viginti 
sex monialium consanguineae ot episcopi Suessionensis soro-
ris, inquirant. — (REG. 18, f. 51 r°; ann. IX, e. 151.) 

« Magistro P. de Colle7nedio, capellano nostro, preposito 
Sancii Audomari, Mori7ie7ìsis diocesis, Johanni, archidia
cono Senonensi, et magisl7-o Guiai'do de Lauduno, canonico 
Parisie7isi. Sua nobis .. priorissa, .. suppriorissa et 
plures alio moniales monasterii Sancte Marie Suessio
nensis, ordinis sancii Benedidi, pelitione monstrarunt 
quod, cum, nuper monasterio ipso abbalisse regimine 
destituto, conventus ejusdem ad eligendam sibi abba-
tissam certa die in capilulo convenissenl, quibusdam 
ex eis ut vice omnium de abbatissa prefalo monaslerio 
providercn l, potestatem concordi ter concesserunt, donec 
in Suessionen.si ecclesia pulsaretur ad vesperas potes
tate hujusmodi duratura. El quia, ptdsalo nimis tem
pesti vius solito in eadem ecclesia, ilio die, de abbatissa 
eidem monaslerio provideri non poluit per easdem, 
assumpserunt tres de collegio ad faciendum sub vin
culo juramenti scrutinium lìdedignas: que cura in se 
potestatem faciendi scrutinium recepissent, et, uni 
earum quadam stipervenienle infirraitale, quefreqnen-
ter invadebal eandem, non possel scrutinium celcbrari, 
quedam pars monialium ejusdem loci, ab hujusmodi 
forma propria temeritatc recedens, post appellationem 
ad Sedem Aposlolicam intorjedaiii legilime, ne sine 
tenia relique due ad scrutinium proccdorenl, in quam 
consenserant universe, die ad procedendum in elec
tionis negolio continuala sequenli, in cujus conlinua-
tione sex de monialibus ipsis conlemple fuerunt et ab 
eis propler hoc ad nostrani audienliam exlilit appel
lalum, exclusis priorissa el pluribus aliis supradiclis, 
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que presentes erant in capilulo et offerebant se per 
viam scrulinii, vel aliter eliam, si deberent, ad eligen
dum procedere cum eisdem, in tres de suis, secedendo 
in partem capituli, ut, juramento prestilo, de persona 
idonea eidem monasterio providerent, prò sue coni-
promisil arbitrio voluntatis ; eedemque compromissarie, 
nequaquam hujusmodi compromìssi forma servata, in 
continenti quod prius conceperant, adimplentes, cura 
viginti sex moniales ejusdem partis sint consanguinee 
.. thesaurarie memorali monaslerii, eam, perjurio et 
aliis multis criminibus ìrretitam, cujus consanguinei 
bona ejusdem monasterii multipliciter distrahunt' et 
consumunl, in abbalissara prefati inon;isterii nomina
runl; que, hujusmodi nominationi consentiens, con-
fraclis ecclesie forìbus , cimi laicorum multiludine ad 
majus altare deportari se fecit et eliam inslallari ; 
propler quod priorissa, suppriorissa et alio moniales 
supradicte adherentcs eidem, ad Sedera Apostolicam 
appellarunt. Sed venerabilis frater nosler. . Suessio
nensis episcopus, ejusdem thesaurarie frater, licet 
denuo corara ipso ex earura parte ne ad confìrmationeni 
ejus, contemplis appellalionibus ipsarum, procederei, 
fuerit appellalum, carnalitalis scquens affediim, non 
judicium ralionis, munus ei confirmationis impendit, 
in eas, illi obodire nolenles, el alios qui eis in hac jiarlo 
preberent eonsilium, auxilium el favorem, excommu
nicalionis senlenliara fulminando, in non modicum 
prefati monasterii detrimentum. Quai-e diete priorissa 
et alio sequaces ipsius nobis humililer supplicarunl ul, 
super lanlo gravamine ipsis et earum monaslerio pa-
lerna sollicitudine providentes, revocari in slatum de
bilum quicquid post appellationem earum temere 
fuerit allemplalum, et prefalam tiiesaurariam amoveri 
ab ipsius monaslerii regimine sic inlrusam, nec non 
provideri sibi per electionem canonicam in abbalissara 
de persona idonea faceremus. Quia vero nobis non 
conslilil de premissis, de ulriusque parlis procuratorum 
assensu, mandamus quatenus, ad dicium monasterium 
personaliter accedentes, inquisita ab ipsis monialibus 
super electionis forma, eligenlium studiis meritisque 
persone ipsius thesaurarie, et super aliis plenius veri
lale, quod canonicum fuerit etc. —. Ceterum, quia 
eedera moniales non habent proprium, propter quod 
valeant prosequi lilera ipsam, lam eis quam partì 
adverse ad prosecutionem negolii expensas necessarias 
ministrari de bonis ejusdem monasterii faciatis. Quod 
si non omnes o le , duo vestrum etc. Dat. Perusii, 

XIII kalendas augusti, anno nono. 

1. Ms. : distrahant. 
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8684 Pérouse, 20 juillet 1235. 

Eisilom de eadem re scribens, mandat quatenus sonti.'ntias 
oxcommunii-.'itionis in priorissam et moniales monaslerii 
Sani-lai.' Mariae Suessionensis occasiono electionis abbatissae 
latas relaxi-iit. — HIEG. 18, f. .51 v"; ann. IX, e. 152; — MO
REAU 1190. f. 87.) 

tt Eisilrm. Ex parlo .. priorisso, .. suppriorisse el alia
rum monialium. numero iriginla iiualuor, monaslerii 
Sanelo .Mario Suessionensis, ordinis sancti Benedicti, 

'fuit proposilum corani nobis quod, cum nuper, mo-
nasliM'io i]).«o abbalisse regimino doslilulo, .. thesau-
raria ejiisileiii a quibusdam monialibus ad ojus rogi-
nifii i.iiitius canoniee fuisset elecla, venerabilis fraler 
UHsli-r .. Suessionensis episcopus, fr;iler thesaurarie 
Iirt-ilidi', jiosl apijellalionem ad Sedem Aposlolicam 
lei:itiiiii.' iiiterjedain, niimiis ei confirmationis inipon-
deiis. in ijisas. sibi obotlire nolenles. et earum consi-
liaiios el ]iaitieijios. do fado, cum do jure non [losset, 
exfommiinie.Mlionis senlenliara promiilgavil; ol, licei 
noli i-redi'i-i'iit bujusmodi senlenlia so teneri, .. deca
nus laiinMi i-eelesii.' Iji.'ali Pi.'lri Suessionensis, ratione 
di'canaliis sui . in ipso monasterio curain habentis ' , 
prò eo quod. ad mandatum suum, ab exeqiiiis cujusdam 
defuiicli. (]!iibiis inlereranl, sicut noe oliani leneban
tur. roi-edore noluerunl, tulit excommunicalionis sen-
li'iiliam in easdem. (,>iiaro nobis biimililor supplicarunl 
ul. cum sinl se-xii ol sensibus imbocillos, apostolicum 
siipe-r hoc adbibere remèdium dignaremur. Volenles 
iiiilur sic earundem priorisso ac monialium juri con-
siib;re. quod juslitiam alterius non lodamus, voliis, 
quibus iirincipale negoliura est coiiimissum, por apos-
toliea scripla mandamus tjualouus, recoi)ta al) eis ido-
iii'a caulinne u t . si constileril promissas senlenlias 
raiion.-ibililiM- esse lalas, supor hiis prò quibus in eas 
prolale fui;riinl, ad mandatum vestrum salisfaciont, 
ul leiieiilur. ad caulelam diclas senlenlias juxta for
mam Ecclesie relaxelis, in ceteris juxta forraara vobis 
tradilam proeossuri: non obstanlil.ms aliijuibus lilloris, 
si que sujier oliservalione sentenliarum ipsarum a 
Sedo -Apostolica sive a niotropolitano loci apparuerint 
inijietrate —. Dat. ut supra. » 

8685 Pérouse, 16 juillet 1235. 

Arehiejiiseoiio Caimano mandat quatenus episcopum Uni-
briaiiceiisciii. ministerio praesulatus indignum, ad cedendum 
iiione;it et imlucat, et capitulo L'mbriaticensi injungat ut de 

I. Ms. : habens. 
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persona idonea sibi provideant in pastorelli. — (REG. 18, 
f. 52 r° ; ann. IX, e. 153.) 

« .. archiepiscopo Capuano. Cimi olim ad nos vobe-
mens clamor ascendcrit, quod liiims, sub umbra pastoris, 
Unibr[i]aticensi • ecclesie incubabat, cujus episcopus, 
sicut dicebatur, exconiniunicaliis ad opiscopalein digni-
tateni assuraptus, pronioverat ad ordines oxcominuni-
calione ligalos, prelor id quod dilapidalor, symoiiiacus, 
aloalor, fornicator publicus ol penilus orai eliam 
ydiola, per venerabilem fratrem noslrum .. episcopum 
Squillaconsem ot .. abbalem do Bosco, Cisterciensis 
ordinis, requiri mandavinius do premissis; por quos 
ad examon nostrum fada imjuisiliono romissa, ol oxa-
niinata de mandalo noslro per diloi'lum filium nostrum 
0. , Sancti X'icolai in Carcere Tulliano diaconum car
dinalem, sicut deciiil. diligonter, invontus esl idem 
episcopus minus habens, quem plurima ex predidis 
omnino indignum facilini ministerio prosulalus. Quo
circa fratoriiitali lue mandamus ijualonus ipsum ad 
cedonduni monoas el inducas; cui, si spoiilo fecorit, 
facias por facultatos ipsius ecclesie congrue providori; 
si vero cedere forte noluerit, tu eum ab amministra-
lione prorsus romoveas ecclesie iiieinoralo; ipsoqtie 
araolo vel sponle cedente, injiingas caiiitulo ejusdem 
ecclesie ul do persona idonea sibi provideant por elec
tionem canonicam in paslorem. Dat. Perusii, XVil ka
lendas augusti, anno nono. » 

S686 Pérouse, 23 juillet 1235. 

Archieiiiscopo Cantuariensi mandat quatenus faciat Jo
hanni de Kilkenn[ia] et Nicolao de"\Vilton[ia], advocatis in 
eausa monasterii Sancti Switliuni Wintoniensis contra Win-
toniensem episcopum, a priore ot conventu ejusdem monas
terii decem marcas exsolvi. — (REO. 18, f. 52 r" ; ann. IX, 
e. 154.) 

« .. archiepiscopo Cantuariensi. Significantibus dilec
tis filiis .. priore ac conventu monaslerii Sancti S\vi-
lh(er)uni Wintoniensis, nobis innoluit quod, cura olim 
quatuor ejusdem raonaslerii monachi, ah eo levitale 
animi recedenles, ad Sedera Aposlolicam accossissent, 
iidem, ut non sicut profugi, sed prò utilitate venisse 
monasterii viderentur, suggoronles quedam de bonis 
suis injusle sibi suhtrada, el per venerabilem fratrem 
nostrum .. •\Vintoniensem episcopum conlra juslitiam 
delineri, super eorum revocatione, prelor ipsius prioris 

1. Ms. : Umbraticensis. 

file://�/Vintoniensem
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et sanioris parlis convenlus conivenliam et assensum, 
ad te ac bone meraorie .. Roffensera episcopum noslras 
lilleras impcirarunt: sed, tandem suura recognoscenles 
errorem, reversi ad monasteriuin, se misericordie ipsius 
episcopi, cum aliis monachis qui lillerarum inipe-
trationi consenserant, subjccerunt. Veruni magislri 
Johannes de Kilkonn[ia] ot Nicolaus de Wilton[ia] 
advocati, dicenlos sibi a duohus monachorum ipsorum, 
qui proseculioni cause fuerant ab aliis deputati, et 
quibus n nobis ad hoc exlilorant expense decrete, cen
tum vigilili marcarum salarium, prò unius anni advo-
calione in causa [iredida, jireslito juramenlo, promis-
siiin, irapelralis ab eorum alterd'ad ., priorem Sancte 
Fridoswide el conjudices suos, Lincolnionsis diocesis, 
quibusdam apostolicis lilleris super ijuadam summa 
pecunie ac rebus aliis in forma siraplici conlra ipsos, 
quod et rcliqiius facere comininatur, nilunlur ab eis 
didum salarium oxtorqucre, quamvis iionnisi per tres 
vel quatuor dies, quilius otiam undecim marce propler 
hoc siili solute fuerunt, in causa palrocinium prosti-
tissenl. Super quo iidem prior et conventus subveniri 
sibi per Sedein Aposlolicam poslularunl. Licei igilur 
proniissiim hiijusinodi ac diete littore inulliplici ca
lumpnie subjacorenl, nos lamon, de poteslatis plenitu
dine providenles, mandamus ([uatenus, si est ita, proter 
predidas undecim marcas, facias advocatis eisdem a 
priore ot couveiilu predidis decem marcas oxolvi ol 
ipsos eis osse contenlos; coiilradidoros ole; revocalo 
processu prodidoruiii judicum. si forsan aliter procos-
seriint: non obslanlibiis aliijuibus lilleris, si que siipoi' 
hoc ajiparuorinl a Sode Aiioslolica impetrale. Dat. 
Perusii, X kalendas augusti, anno nono. » 

8689" P.Mouse, 23 juillet 1235. 
(( In eundem modum .. priori .'ìunrlc Frideswide, .. cancrl-

lario el .. decano Oxuniensibus, t.inculniensis diocesis, usque: 
contentos. Ideoque mandamus quatenus obtentis ad vos litte
ris supersedere curetis, per eas nullatenus procedentes. Dat. 
ut supra. » 

8688 Pérouse, 23 juillet 1235. 

Abbati et priori de Vrinisberc (= Frienisberg), Constan-
ticnsis dioecesis, mandat quatenus, — cum, causa inter 
Conradum, plebanum ecclesiae de Ellenwilre, ex una parte, 
et Conradum, plebanum de Hunniwilre (== Hunaweier), 
Basiliensis dioecesis, ex altera, super quibusdam decimis et 
rebus aliis, corani custode Basìliensi ejusque collegis pen
dente, idem plebanus do Hunniwilre alias litteras ad abba

iti-? 

lem do Sii vel (= Estivai) et conjudicem ejus a Sede Apostolica 
supor eodem negotio impetrassct, unde eadem causa maxime 
erat implicata, — partes ad priores judices remittant, alio
quin eas ad examen abbatis de Stivelot ejus conjudicis rediro 
cogant. — (REG. 18, i. 52 v°; ann. IX, e. 1,55; — J. RER-
xouLLi, Aela Pontificum lielveliea, t. I, p. 121, n" 180.) 

II .. abbati el.. priori de Vrinisberc, Constanliensis dio
cesis. Conradus, iilcbanus ecclesie —. Dal. Perusii, 
X kalendas augusti, anno nono. » 

8689 Pérouse, 23 juillet 1235. 

Priori ]iruvinciali in Lombardia, priori Crciiioiicnsi et fra-
tri Nicolao de Castro Arcualo, Placenlinao dioecesis, ordinis 
Praedicatorum, mandat quatenus abbaioni et niouaehos mo
nasterii Sancti Venorii do Tyro, ordiuis saneti Bfnedieti, in 
aliis cjusdcni ordinis monasteriis colloeeiit et monasterium 
ipsum do eodem ordine, si fieri poterit, alioquin illud do fra
tribus Miirtariensibus, refornient, et iiistitufionom et visita-
tionein secundum Mortariensis monasterii inslituta ipsi mo
naslerio concodant. — (REG. 18, f. 52 v"; ann. IX, e. 156; — 
POTTHAST 9967 '.) 

ti .. pì-ovincìali in Lombardia et.. Cremone7ì[si] priori-
bus, et fralri Nicolao de Castro Arcualo, Piacentine dioce
sis, ordinis Prediculorinn. Sua nobis [..] abbas monaslerii 
Sancii Venorii de Tyro, ad Romanam Ecclesiam, sicut 
dicilur, nullo medio perlinentis, ordinis sancii Bene
d id i , pdiliono monslravil quod, cum idem monaste
rium monachorum grandi collegio decoratum fuerit, 
et ubertale honorum fiorerò consuovcril ab antiquo, 
et in 00 salis viguerit laudabiliter observanlia regu
laris, nunc, peccatis exigenlibus el habilantium in 
eodem inalitia facienlo, fere in spiritualibus et tem
poralibus est collapsiim. Nani ejusdem raonaslerii 
monachi, instituta regularia non servantos el ducenles 
vilam penitus dissolutam, alearum et laxillarum ludìs 
dediti et continuis ebrietatibus occupali, in bonis pre
fati monaslerii, eodem abbate renitente penilus et in
vito, prodigaliter debachanlur, ac, in se invicem mani-
bus violenlis injectis et continenlie voto fracto, luxurie 
volutabris turpiter se imniergunt, filiis, incontinentie 
testibus, de bonis monasterii, non absque furti cri
mine, necessaria ministranles. Et licet idem abbas 
eos pluries corrigere templaverit in spiriiu lenitatis, 
ipsi, lamquam reprobi, sperantes se fedus pcpogisse 
cum morte, virgam correclionis olfugiunt et ipsius 

1. Avec l'incipit n Sua nobis alterius », d'aprés RII'OLL, I, 77, 
n° 132. 
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menila, perpetuo perire parati, conterapnunl. Cole-
rum , quanquam olim super premissis omnibus corri-
gendis el reformandis venerabilis frater noster .. 
Januensis archiepiscopus Aposlolice Sedis scripta re-
ceperit, quia laraen idem in ipsorum corrodione fuit 
nimiuin lepidus el remissus, monachis assumenlibus 
inde majorem audaciam delinquendi, prediclum mo-
nastei-ium ad extremam inopiam est redactum, et, de 
duodecim monachorum conventu qui esse solebant 
in ipso, tres ibidem tantumniodo monachi remansere; 
quibus vix polest de bonis in eo manenlibus in neces
sariis provideri. Quocirca discrelioni vostre per apos
lolica scripta mandamus quatenus, personaliter acce
dentes ad locum et habenles prò oculis solum Deura, 
inquiralis super premissis omnibus diligentius veri-
laleni, et, si rem invenerilis ita esse, ipso abbate ac 
prefatis monachis exinde prorsus amotis et in aliis 
monasteriis ejusdem ordinis coUocalis, monasterium 
ipsum do eodem ordine, si fieri poterli, alioquin illud 
de fratribus Morlarionsibus, roformelis, el in eodem, 
si vobis constilerit ipsum esse Sedis Aposlolice, insti-
lutionem, destilutionem, corredionem et visilalionem 
secundum Morlariensis monaslerii instituta, ipsi mo
naslerio concedatis; jure Sedis Apostolico et liberiate 
prefali monasterii Sancii Venorii seinper salvis ; con
lradiclores etc. Quod si non oranes etc. Dal. Perusii, 
X kalendas augusti, anno nono. » 

8690 Pérouse, 23 juillet 1235. 

Abbatissae monaslerii Omnium Sanctorum de Ripa Arni 
Pisani ejusque sororiljus inclusis, secundum sancti Damiani 
Asisinatis institutionem vivcntibus, ipsarum ecclesiam ac 
monasterium, per Vitalem, Pisanum archiepiscopum, a jure 
archiepiscojiali vel alterius condicionis gravamine exempta, 
confirmat, nova insuper eisdem privilegia adjiciens; insertis 
privilegiis Vitalis, Pisani archiepiscopi ', et capituli Pisani '•' ; 
una libra cerae Camerae Apostolicae annuatim persolvenda. 
— (REG. 18, f. 53 r"; ann. IX, e. 157; — POTTHAST 9970.) 

II .. abbalisse monaslerii Omìiiinn Sanctorum de Ripa 
Ai-ni Pisani, ejusque soiwibus inclusis lam prese7itibus 
quam fuluris. Religiosam vilam etc. —. Dat. Perusii, 
X kalendas augusti, anno nono. » 

1. Dat. apud Calcem, kalendis novembris (== 1" novembre) 1233, 
indictione VI. 

2. Dat. XIII kalendas julii (= 19 juin) 1235 (Ms. : 1236), indic
tione Vili. 
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8 6 9 1 Pérouse, 23 juillet 1235. 

Abbatissae Sancti Laurentii de Collazone ejusque sororibus 
inclusis donationem loci in quo ipsarum monasterium situm 
est, et ecclesiae Sancti Johannis de Monte, eis per B[onifa-
cium], Tudertinum episcopum, ejusque capitulum faetam, 
confirmat, alias immunilates eisdem superaddens ; inserto 
praedicti Bonifacii privilegio ' ; una cerae libra annuatim 
Camerae Apostolicae persolvenda. — (REG. 18, f. 53 v°; 
ann. IX, e. 158 ; — POTTHAST 9969 ; — cf. supra, n° 2585.) 

tt .. abbalisse monasterii Sancti Laure7ilii de Collazon[e], 
ejusque so/'oribus Ì7iclusis tam presentibus quam fuluris etc. 
Religiosam vilara etc. —. Dat. Perusii, X kalendas au
gusti, anno nono. » 

8698 Pérouse, 23 juillet 1235. 

Monasterium monialium Sancii Laurentii inter Vineas 
Urbevetan[um], [ordinis sancii Damiani], protcgendum sus
cipit, et ejusdem monialibus exempliones et immunitates 
eis a [Raynerio], ejusdem civitatis episcopo, indultas, conflr
mat, tenorem ejusdem episcoin privilegii* sub sua bulla 
inserens ; una libra cerae annuatim Camerae Apostolicae per
solvenda. — (REG. 18, f. 54 r°; ann. IX, e. 159; — POT
THAST 9971.) 

« .. abbalisse monasterii Sancti Lainrntii Ì7iler Vineas 
U7-bevelan[i], ejusque sororibus iticlusis tam presentibus 
qua7n fuluris eie. Religiosam vilam ole —. Dat. Peru
sii, X kalendas augusti, anno nono. » 

8693 Pérouse, 25 juillet 1235. 

Monasterium Sancti Francisci Pragensis, [ordinis saneti 
Damiani], tuendum suscipit, ejus bona ac possessiones, nec 
non et libertates et immunitates Agneti abbatissae et sorori
bus in eodem inclusis eis confirmat, et statuii ut ju.xta mo-
rem Romanae Ecclesiae dìvinum ibi officium celebretur, 
excepto psalterio, quod secundum consuetudinem possint 
dicere Gallicauam ; uno byzantio Camerae Apostolicae an
nuatim persolvendo. — (REG. 18, f. 54 v°; ann. IX, e. 160; 
— POTTHAST 9972.) 

tt Agneti, abbalisse monaste7'ii Sancii Francisci Pragen
sis , ejusque so7-oribus Ì7iclusis. Prudentibus virginibus 
etc. —. Dat. Perusii, Vi l i kalendas augusti, anno 
nono. 11 

1. Dat. XI kalendas maii (= 21 avril) 1235, indictione Vili; cf. 
l'acte vidimò plus baut, dans la bulle n° 2585. 

2. Du 1" octobre 1232. 
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8694 Pérouse, 18 mai 1235. 

Eisdem hospitale Sancti Francisci, juxta earum coenobium 

12G 

sìtum et ab abbatissa praedicta in fundo Romanae Ecclesiae 
constructum, concedit, statuitque ut idem hospitale ab ip
sarum monasterio nunquam separetur. — (REG. 18, f. 55 r° ; 
ann. IX, e. 161 ; — POTTHAST 9914 ; — cf. supra, n. 2595-2598.)